
 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

КИРОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

очередная 

27-я сессия 3-го созыва 

Р Е Ш Е Н И Е 

26.12.2025            № 182 

пгт Кировское 

 

О приёме части полномочий по 

организации ритуальных услуг и 

содержанию мест захоронения 

 

На основании ч. 4 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального 

закона от 12.01.1996г. №8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Закона 

Республики Крым от 30.12.2015г. №200-ЗРК «О погребении и похоронном 

деле в Республике Крым», решения 26 сессии Кировского районного совета 1 

созыва от 25.05.2016г. №353 «Об утверждении Порядка заключения органами 

местного самоуправления отдельных поселений, входящих в состав 

муниципального образования Кировский район Республики Крым, о передаче 

(принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов местного 

значения» (с изменениями и дополнениями), в соответствии с решениями:  

- Абрикосовского сельского совета Кировского района Республики Крым 

от 14.11.2025г. №64 «О передаче части полномочий по организации 

ритуальных услуг и содержания мест захоронения»;  

- Владиславовского сельского совета Кировского района Республики 

Крым от 11.11.2025г. №89 «О передаче части полномочий по организации 

ритуальных услуг и содержанию мест захоронения»; 

- Журавского сельского совета Кировского района Республики Крым от 

11.11.2025г. №63 «О передаче части полномочий по организации ритуальных 

услуг и содержания мест захоронения»; 

- Золотополенского сельского совета Кировского района Республики 

Крым от 14.11.2025г. №95 «О передаче части полномочий по организации 

ритуальных услуг и содержания мест захоронения»; 

- Кировского сельского совета Кировского района Республики Крым от 

12.12.2025г.  №77 «О передаче части полномочий по организации ритуальных 

услуг и содержанию мест захоронения»; 

- Льговского сельского совета Кировского района Республики Крым от 

28.11.2024г. №68 «О передаче части полномочий по организации ритуальных 

услуг и содержанию мест захоронения»; 



2 
 

- Партизанского сельского совета Кировского района Республики Крым 

от 04.12.2025г. №88 «О передаче части полномочий по организации 

ритуальных услуг и содержанию мест захоронения»; 

-  Первомайского сельского совета Кировского района Республики Крым 

от 14.11.2025г. №88 «О передаче части полномочий по организации 

ритуальных услуг и содержанию мест захоронения», 

 - Приветненского сельского совета Кировского района Республики Крым 

от 15.12.2025г.  №69 «О передаче части полномочий по организации 

ритуальных услуг и содержания мест захоронения»; 

- Синицынского сельского совета Кировского района Республики Крым 

от 26.12.2025г. №60 «О передаче части полномочий по организации 

ритуальных услуг и содержания мест захоронения»; 

- Токаревского сельского совета Кировского района Республики Крым от 

03.12.2025г. №73 «О передаче части полномочий по организации ритуальных 

услуг и содержанию мест захоронения»; 

- Яркополенского сельского совета Кировского района Республики Крым 

от 26.11.2025г. №71 «О передаче части полномочий по организации 

ритуальных услуг и содержанию мест захоронения», Устава муниципального 

образования Кировский район Республики Крым, рассмотрев письмо 

администрации от 25.12.2025 г. № 06-25/3213, Кировский районный совет 

Республики Крым 

 

РЕШИЛ:  

1. Администрации Кировского района Республики Крым принять от 

администраций сельских поселений Кировского района, согласно 

приложению к настоящему решению, полномочия по решению вопросов 

организации ритуальных услуг и содержанию мест захоронения в части 

возложения функций в сфере похоронного дела по организации погребения 

умерших с предоставлением гарантированного перечня услуг по погребению 

и благоустройству кладбищ на подведомственное учреждение.  

2. Администрации Кировского района: 

-  определить стоимость услуг, предоставляемых согласно 

гарантированному перечню услуг по погребению умерших граждан. 

3. Администрации Кировского района Республики Крым заключить 

соглашения с председателями сельских советов – главами администраций 

сельских поселений Кировского района о приёме части полномочий, согласно 

пункту 1 настоящего решения. 

4. Полномочия по организации ритуальных услуг и содержанию мест 

захоронения осуществляются в пределах иного межбюджетного трансферта, 

передаваемого из бюджета поселения в бюджет муниципального образования 

Кировский район Республики Крым. 



3 
 

5. Расходование средств иного межбюджетного трансферта 

осуществлять в соответствии с Положением о порядке и условиях 

предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов из 

бюджета соответствующего сельского поселения Кировского района 

Республики Крым в бюджет муниципального образования Кировский район 

Республики Крым. 

6. Главам администраций сельских поселений Кировского района 

ежемесячно проводить сверку взаимных расчетов с 

Муниципальным бюджетным учреждением Кировского района Республики 

Крым "Меридиан". 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию районного совета по вопросам экономики, 

планирования и бюджета, управлению объектами муниципальной 

собственности района, жилищно-коммунальным вопросам, администрацию 

Кировского района Республики Крым, глав администраций сельских 

поселений Кировского района. 

7. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2026г. и действует до 

31.12.2026г.  

 

 

Председатель Кировского 

районного совета            Е.В.Гуцул 

 

 

  



4 
 

Приложение  

к решению очередной 27-й 

сессии Кировского районного 

совета Республики Крым 3-го 

созыва от 26.12.2025 № 182 

 

1. Администрация Абрикосовского сельского поселения.  

2. Администрация Владиславовского сельского поселения.  

3. Администрация Журавского сельского поселения. 

4. Администрация Золотополенского сельского поселения.  

5. Администрация Кировского сельского поселения.  

6. Администрация Льговского сельского поселения. 

7. Администрация Партизанского сельского поселения.  

8. Администрация Приветненского сельского поселения.  

9. Администрация Первомайского сельского поселения.  

10. Администрация Синицынского сельского поселения.  

11. Администрация Токаревского сельского поселения.  

12. Администрация Яркополенского сельского поселения.  

 

 


